

Số: /BC-BCH

Krông Nô, ngày tháng 5 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ công tác PCTT-TKCN năm 2023**

Kính gửi: Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh Đắk Nông

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG LỤT BÃO VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2022**

Thực hiện Công văn số 178/PCTT ngày 28/4/2023 của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện về báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện báo cáo cụ thể như sau:

#### **I. Về tình hình Khí tượng - Thủy văn và diễn biến thiên tai, thiệt hại**

##### **1. Diễn biến Khí tượng - Thủy văn trên địa bàn huyện năm 2022**

Tình hình thời tiết năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Nô diễn ra tương đối thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội; thời tiết ít ảnh hưởng cực đoan, ít bị tác động do thiên tai bão, lũ, hạn hán, nên sản xuất vụ Hè thu và Đông Xuân 2022-2023 chỉ bị tác động cục bộ do mưa lốc đầu mùa, hạn hán cục bộ cuối vụ Đông Xuân. Trong năm 2022, trên địa bàn cả nước có 7 cơn bão và 02 áp thấp nhiệt đới, số lượng bão, áp thấp nhiệt đới thấp hơn trung bình nhiều năm, lượng mưa trải đều trong năm, diễn biến thiệt hại do thiên tai trên địa bàn huyện Krông Nô, giảm so với các năm trước.

Tuy vậy trong năm 2022 vẫn có những ảnh hưởng thiệt hại nhất định do thiên tai gây ra.

##### **2. Thiệt hại do thiên tai trên địa bàn huyện năm 2022**

**2.1. Về thiệt hại về người:** Không có thiệt hại về người;

##### **2.2. Thiệt hại về tài sản:**

- 01 biển quảng cáo bị hư hỏng hoàn toàn do gió lốc đầu mùa mưa;
- 400 kg cà phê bị trôi và một số tài sản như máy móc như tủ lạnh, máy giặt, mô tơ điện, phân bón và một số đồ dùng khác bị ngập nước hư hỏng;
- \* Ước thiệt hại khoảng 80 triệu đồng;

**2.3. Thiệt hại về nhà:** Mưa bão đã làm ảnh hưởng và thiệt hại về nhà là 114 nhà; Trong đó:

- Có 70 nhà bị thiệt hại do lốc xoáy, làm tốc mái (có 22 nhà thiệt hại nặng tốc toàn bộ phần mái, 48 nhà thiệt hại nhẹ tốc một phần mái) ;

- 44 nhà ngập do mưa lũ nước tràn vào nhà;

\* Ước thiệt hại khoảng 948 triệu đồng.

#### **2.4. Thiệt hại về sản xuất**

- Thiệt hại về sản xuất; Tổng diện tích các loại cây trồng bị ngập và đổ gãy: 165,7 ha; (lúa và hoa màu 149,1 ha, cây công nghiệp dài ngày 16,6);

\* Ước thiệt hại khoảng 1.389,9 triệu đồng;

#### **2.5. Thiệt hại về công trình**

- Bờ kè chống sạt lở bờ suối Đăk Nang bị thiệt hại một phần rọ đá do nước mặt trên Quốc lộ 28 đổ xuống;

- Phai chắn nước đập dâng 34, xã Năm N'Đir bị hư hỏng;

- Sạt lở đất tại Tỉnh lộ 4b, thuộc thôn Phú Hòa, Phú Vinh, xã Quảng Phú có 4 điểm bị sạt lở gồm: Km6, đất tràn ra đường chiều dài 50m;

- Ngập úng cục bộ là do hệ thống tiêu thoát nước trên Quốc lộ 28 tại các vị trí Km 305+030 và 304+800;

- Sạt lở 2 điểm bờ sông Krông Nô, trên địa bàn thôn Nam Dao, xã Năm N'Đir, có nguy cơ làm mất đường đi lại sản xuất và hư hỏng kênh tưới.

- Ngoài sạt lở do thiên tai trên địa bàn xã Quảng Phú có 2 km bờ sông Krông Nô bị sạt, gây thiệt hại về đất và cây trồng của các hộ dân đang sản xuất dọc bờ sông Krông Nô. Nguyên nhân: Qua đánh giá sơ bộ nguyên nhân gây ra tác động là do mưa lớn, cộng hưởng của việc khai thác cát cùng với Nhà máy thủy điện Chư Pông Krông tiến hành xả đáy, nền địa chất yếu (đất pha cát) làm sạt lở.

\* Ước thiệt hại khoảng 4.850 triệu đồng;

**3. Đuối nước:** Trên địa bàn huyện có 04 vụ đuối nước có trường hợp bị đuối nước, trong đó có 1 trường hợp ở xã Năm N'Đir có 02 em nhỏ đi ra ao ở rẫy gia đình trượt chân bị đuối nước, còn lại hai trường hợp đi lại qua sông Krông Nô bị đuối nước.

## **II. Công tác chỉ đạo hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện hàng năm tổ chức tổng kết đánh giá công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đồng thời, nhận định diễn biến thời tiết, đề ra các tình huống thiên tai có thể xảy ra ở từng khu vực trên địa bàn huyện để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chủ động ứng phó, xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản, hạn chế thiệt hại về sản xuất cho người dân;

Kiện toàn lại Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện, phân công các thành viên phụ trách từng địa bàn cụ thể, phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai công tác phòng, chống thiên tai, lập nhóm Zalo BCH PCTT huyện để theo dõi, trao đổi thông tin, liên lạc. Thường xuyên kiểm

tra các trang thiết bị cứu nạn, cứu hộ, phương tiện cứu sinh (xuồng, ca nô, áo phao, phao cứu sinh), kiểm tra mức độ an toàn hồ đập các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão, nhất là các hồ lớn như: Hồ Đắc Nang, hồ Nam Đà, hồ Đắc Rồ để có biện pháp khắc phục;

Chỉ đạo và hướng dẫn cho UBND các xã, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chuẩn bị phương tiện, cũng như xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở các địa phương. Trong năm 2022 có 11 xã, 01 thị trấn đã thành lập, kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách từng địa bàn cụ thể.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiện toàn Đội xung kích phòng, chống, thiên tai đảm bảo thực hiện trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống thiên tai xảy ra;

Thường xuyên theo dõi thông tin, dự báo thời tiết, khi có mưa lớn kéo dài, cũng như bão, áp thấp nhiệt đới, thường xuyên thông tin trên các phương tiện, thông tin đại chúng (loa, đài truyền thanh của các xã, thị trấn), tin nhắn qua điện thoại, Zalo để người dân biết chủ động ứng phó;

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chuyển đổi mùa vụ, chuyển đổi giống cây trồng ở những vùng thấp trũng, những vùng khó khăn nguồn nước để hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra;

Chỉ đạo cho UBND các xã, thị trấn kiểm tra những vùng thường bị sạt lở (một số hộ dân làm nhà sát dưới chân đồi có nguy cơ sạt lở đất) khi có mưa lớn; có kế hoạch di dân về vùng an toàn, ổn định cuộc sống đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân. Đồng thời có phương án sơ tán dân đến nơi an toàn khi có lũ lớn xảy ra ở các xã ven sông Krông Nô và các hồ đập. Phối hợp với Công ty thủy điện Buôn Kuốp về thời gian xả lũ, thông báo cho nhân dân biết, phòng tránh kịp thời, không để xảy ra thiệt hại về tính mạng, tài sản của nhân dân;

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp UBND các xã, thị trấn, Công ty TNHH MTV khai thác CTTL –Chi nhánh huyện Krông Nô, Công ty Thủy điện Buôn Kuốp phối kết hợp xây dựng lịch thời vụ, phương án điều tiết nước hợp lý, phương án bơm tưới nước chống hạn cho cây trồng; bên cạnh đó xây dựng Phương án phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cho từng khu vực, từng công trình cụ thể; sửa chữa trang thiết bị PCTT-TKCN, cấp bổ sung áo phao và phao cứu sinh cho các xã và thị trấn;

Tổ chức triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15–22/5), để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và nhân dân trên địa bàn huyện trong công tác phòng chống thiên tai.

## **2. Công tác chỉ đạo ứng phó với thiên tai**

Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ huy PCTT-TKCN của tỉnh, chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện tổ chức trực ban 100% quân số; chỉ đạo UBND các xã trong vùng ngập lụt với phương châm 4 tại

chỗ, sẵn sàng ứng phó với tình hình thiên tai xảy ra; thường xuyên liên hệ với Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh và Công ty thủy điện Buôn Kuốp để nắm bắt thông tin về mưa lũ, tần suất xả lũ của các nhà máy thủy điện để chỉ đạo kịp thời. Đồng thời, Ban chỉ huy PCTT-TKCN của tỉnh đã kịp thời xuống địa phương để phối hợp, nắm tình hình và chỉ đạo ứng phó với thiên tai.

- Phối hợp Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đăk Nông – Chi nhánh huyện Krông Nô, triển khai đầu nối ống hút nước ở trạm bơm số 3 cánh đồng Đăk Rên xã Năm N’Đir, để đảm bảo nguồn nước bơm tưới cho cây trồng, đồng thời làm việc với Công ty thủy điện Buôn Kuốp, tăng lưu lượng điều tiết nước từ hồ chứa Thủy điện Buôn Tua Srah, nên đến nay phần lớn các diện tích lúa nước bị hạn đã có nguồn nước tưới.

- Đối với cây lúa nước cánh đồng Buôn Lang, Buôn Dong, xã Quảng Phú: Do khu vực này khó khăn về nguồn nước không thể bơm tưới được, đề nghị Chi nhánh Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đăk Nông – Chi nhánh huyện Krông Nô phối hợp với UBND xã Quảng Phú tăng cường công tác quản lý chặt chẽ hồ chứa, không để người dân tự ý xả nước, đồng thời xây dựng phương án điều tiết hợp lý để tiết kiệm nguồn nước.

- Đối với diện tích cây cà phê thiếu nước ở các xã Tân Thành, Năm Nung, Đăk Drô; Khuyến cáo người dân đắp các đập bồi tích trữ nước và tận dụng tất cả các nguồn nước như ao, giếng khoan tự bơm tưới chống hạn.

- Cấp áo phao, phao cứu sinh cho các xã vùng thiên tai cho 11 xã và thị trấn Đăk Mâm với tổng số lượng là 250 chiếc (áo phao 150 chiếc, phao tròn cứu sinh là 100 chiếc) và cấp 02 thuyền nhỏ cho xã Đăk Drô và thị trấn Đăk Mâm, để chủ động phương tiện trong công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống thiên tai xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ.

### **3. Công tác triển khai ổn định đời sống, thiệt hại**

Khi có thiên tai xảy ra Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai huyện kết hợp với Đảng ủy, UBND các xã bị ảnh hưởng do thiên tai, các ban ngành đoàn thể của huyện, xã xuống kiểm tra, thống kê thiệt hại, đồng thời động viên, thăm hỏi các gia đình bị thiệt hại.

- Đối với nhà bị tốc mái: Huy động lực lượng dân quân tự vệ hỗ trợ gia đình bị thiệt hại sửa chữa lại nhà ổn định cuộc sống;

- Đối với trường hợp đuối nước huy động lực lượng công an, dân quân tự vệ tổ chức tìm kiếm thi thể bàn giao cho gia đình an táng;

- Đối với sạt lở tỉnh lộ 4B kết hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức khắc phục đảm bảo giao thông và đảm bảo an toàn cho người dân đi lại;

- Đối với đoạn sạt lở bờ sông, suối và các đoạn đường bị ngập lụt: Đã chỉ đạo cho UBND các xã cắm biển cảnh báo nguy hiểm tránh rủi ro khi tham gia giao thông và vận động người dân di dời đến nơi an toàn đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân;

### **4. Công tác đầu tư nâng cấp sửa chữa các công trình**

Phối hợp với Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi tỉnh Đắk Nông, UBND các xã tổ chức triển khai nạo vét trên 50 km kênh tưới và kênh tiêu, đồng thời triển khai nâng cấp, sửa chữa các tuyến kênh, đắp đập bồi đảm bảo nguồn nước tưới, tiêu chống hạn, chống ngập úng cho cây trồng;

- Đắp nâng cao ngưỡng tràn, tăng dung tích chứa và đắp đập dâng tạm trên suối ở các công trình như Hồ chứa như: Hồ Đăk Mâm (Nam Đà) thị trấn Đăk Mâm, hồ chứa bon R' Cặp, xã Nam Nung, Hồ chứa Buôn Lang, Buôn Dong xã Quảng Phú.

## **5. Các chương trình, kế hoạch có chiến lược về giải pháp công trình**

### **5.1. Đầu tư xây dựng công trình phòng chống thiên tai:**

Ban quản lý các công trình NN&PTNT tỉnh và Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đắk Nông đang triển khai kế hoạch chống sạt lở các điểm sung yếu bờ sông Krông Nô và suối Đăk Nang.

- Triển khai đầu tư xây dựng Kênh tưới cánh đồng Đăk Drô; Sửa chữa, nâng cấp công tiêu và nạo vét kênh tiêu thôn Xuyên An, thôn Xuyên Nghĩa, xã Đức Xuyên; Sửa chữa, nâng cấp hệ thống kênh nhánh cánh đồng Đăk Rền, thôn Nam Giao, xã Nam N'Đir...;

- Kết hợp với Công ty Thủy điện Buôn Kuốp, tổ chức tập huấn tuyên truyền cho cán bộ xã và thôn về quy trình điều tiết nước khi nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah điều tiết xả lũ và công tác ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra, đồng thời nâng cấp sửa chữa các trạm cảnh báo xả lũ đảm bảo hoạt động, truyền tải thông tin khi nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah và thủy điện Buôn Kuốp xả lũ.

### **5.2. Công tác chuyển đổi cơ cấu mùa vụ**

- Thực hiện Chương trình số 43-CTr/HU ngày 22/11/2019 của Huyện ủy Krông Nô về Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 12/8/2019 của Tỉnh ủy Đắk Nông về triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững tỉnh Đắk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Trong năm 2022, trên địa bàn huyện đã chuyển đổi 454 ha cây trồng các loại:

+ Vụ Đông Xuân 2021-2022, chuyển đổi 184 ha cây trồng các loại (chuyển đổi từ đất sản xuất lúa sang cây trồng khác 100ha; chuyển đổi từ cây ngô sang các cây trồng khác là 84ha).

+ Vụ Hè thu 2022, chuyển đổi 270 ha (đất sản xuất lúa kém hiệu quả sang cây ngô, rau màu 60ha; cây điều sang các cây ăn trái, công nghiệp dài ngày khác 210ha)

- Trong năm 2022 trồng được 324,2 ha rừng, trong đó: Trồng rừng tập trung được 197,7 ha, Nông lâm kết hợp 126,5 ha và trồng cây phân tán được 76.655 cây.

## **6. Những tồn tại và hạn chế:**

Hàng năm UBND các xã, thị trấn đã xây dựng phương án phòng, chống thiên tai để triển khai thực hiện nhưng vẫn còn mang tính chung chung chưa cụ thể,

chưa có kịch bản sát với thực tế, nên khi xảy ra tình huống thiên tai vẫn còn bị động trong công tác ứng phó;

Công tác tuyên truyền phòng chống, ngăn ngừa đuối nước ở các địa phương còn chủ quan, đặc biệt là các xã ven sông, những hộ có diện tích bên kia sông Krông Nô dùng thuyền qua lại sông để sản xuất không trang bị bảo hộ khi tham gia giao thông đường thủy, ý thức chấp hành của người dân khi tham gia giao thông đường thủy rất chủ quan, không chấp hành như mặc áo phao; các chủ đò ngang chưa chấp hành đầy đủ và đúng quy định về kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa khi giao thông đường thủy, các trang thiết bị như phao cứu sinh, áo phao trên thuyền chỉ là hình thức, người tham gia giao thông khi lên thuyền không mặc áo phao;

Phương tiện trang thiết bị phòng, chống thiên tai ở các nơi thường chịu ảnh hưởng lớn của thiên tai (như các xã Buôn Choah, Nâm N'Đir, Đức Xuyên, Đăk Nang, Quảng Phú) còn thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu khi có tình hình thiên tai như lũ lụt xảy ra, phần lớn phải huy động các phương tiện của người dân, gặp nhiều khó khăn.

Kinh phí cần cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là rất lớn, nguồn kinh phí địa phương có hạn chưa đáp ứng được nhu cầu; đặc biệt là kinh phí diễn tập, mua sắm trang thiết bị, để phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn cho các xã ven sông.

## **7. Công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai**

UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 01/4/2022 về kế hoạch thu, nộp, miễn giảm Quỹ phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Nô, với tổng số tiền là 274.609.000 đồng, đã triển khai thu được 274.609.000 đồng, đạt 100%; trong đó:

- Khối đơn vị hành chính sự nghiệp: 67.694.000 đồng, đạt 100% kế hoạch.
- Các xã, thị trấn: 206.915.000 đồng, đạt 100% kế hoạch
- Đã nộp về quỹ phòng chống thiên tai tỉnh: 274.609.000 đồng.

## **B. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2023**

### **I. Nhiệm vụ chung:**

1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của huyện, các xã, thị trấn Đăk Mâm, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Xây dựng Kế hoạch, phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023, để triển khai, thực hiện đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản, hạn chế thiệt hại về sản xuất cho người dân.

2. Tiếp tục triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật phòng, chống thiên tai; Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của Trung ương, tỉnh; lồng ghép các biện pháp phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội các đơn vị và của các xã, thị trấn để triển khai thực hiện có hiệu quả trong công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai.

3. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Luật phòng, chống thiên tai, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và phổ biến kiến thức về phòng, chống thiên tai trong cán bộ và nhân dân bằng nhiều hình thức.

## **II. Nhiệm vụ cụ thể:**

**1.** Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống thiên tai, kế hoạch phòng, chống thiên tai của tỉnh, của huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

**2.** Chỉ đạo cho UBND các xã, thị trấn Đăk Mâm xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống thiên tai phù hợp với diễn biến thiên tai, từng khu vực, địa bàn cụ thể và chú trọng nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành, chỉ huy, thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai ngay tại cơ sở nhất là các địa bàn thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai (Buôn Choah, Nâm N'Đir, Đứk Xuyên, Đăk Nang, Quảng Phú).

- Tiếp tục triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật phòng, chống thiên tai.

- Chỉ đạo cho UBND các xã, thị trấn, các phòng ban, đơn vị, Doanh nghiệp tổ chức rà soát, xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai cho các khu vực xung yếu và gắn với phương án sơ tán dân, tìm kiếm cứu nạn, phương án phòng, chống cháy nổ và khắc phục hậu quả thiên tai; phương án đảm bảo an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc; kế hoạch bổ sung các trang thiết bị cứu hộ cứu nạn.

### **3. Về nâng cao năng lực ứng phó thiên tai**

- Phối hợp với Văn Phòng Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai tỉnh tổ chức diễn tập, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng phòng, chống thiên tai, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn cho các lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách và lực lượng phòng, chống thiên tai các xã, thị trấn; nâng cao khả năng ứng cứu tại chỗ cho các tổ chức, cá nhân, cộng đồng.

### **4. Về công tác dự báo và cung cấp thông tin về thời tiết, thủy văn:**

Phối hợp với Công ty thủy điện đóng trên địa bàn huyện, kiểm tra, khắc phục sửa chữa các trạm cảnh báo, cũng như máy móc thiết bị, máy móc truyền thông đảm bảo hoạt động công tác dự báo, cảnh báo, truyền tin kịp thời giữa các cấp, các ngành. Ứng dụng các tiến bộ khoa học trong công tác truyền tải thông tin nhằm đưa thông tin đến tận khu dân cư và người dân được nhanh chóng, kịp thời

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng công trình liên quan đến phòng, chống thiên tai, lụt, bão; tổ chức khơi thông, giải phóng các vật cản trên các kênh tiêu; bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra công trình trước, trong, sau mùa mưa bão và tuần tra canh gác trong khi mưa bão; chuẩn bị vật tư, phương tiện tại chỗ, bố trí lực lượng sẵn sàng, giúp dân vùng ngập lụt sơ tán khi cần thiết.

- Bố trí nguồn kinh phí, mua sắm, duy tu bảo dưỡng trang thiết bị, phương tiện phòng chống thiên tai đảm bảo hoạt động tốt khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Tu sửa, nạo vét kênh tiêu, đầu tư cải tạo hệ thống công trình thủy lợi trọng điểm, kiến cố hóa các tuyến kênh tưới nội đồng trên địa bàn các xã.

### **5. Về công tác thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai:**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thu Quỹ phòng, chống thiên tai, đồng thời, huy động mọi nguồn lực tài chính đóng góp, để phục vụ công tác, cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt giải quyết cấp bách và kịp thời các sự cố thiên tai xảy ra.

## **III. Tổ chức thực hiện**

**1. Các Phòng, Ban chuyên môn của huyện:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, đồng thời kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phòng chống thiên tai của các xã, thị trấn về lĩnh vực ngành phụ trách; tham mưu, đề xuất, xử lý các tình huống thiên tai; tổng hợp báo cáo theo quy định.

**2. Lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện:** Xây dựng kế hoạch, phương án và thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn cho người dân khi có tình huống thiên tai xảy trên địa bàn huyện.

### **3. UBND các xã, thị trấn và các Doanh nghiệp**

- Tăng cường quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCTT; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2023 nêu trên và Kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn đã được UBND tỉnh ban hành; chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, phương tiện trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “4 tại chỗ” và nguồn lực để chủ động ứng phó với thiên tai.

- Quản lý tốt vật tư, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống thiên tai thuộc đơn vị quản lý; có kế hoạch kiểm tra, duy tu sửa chữa, thay thế các vật tư, phương tiện không đảm bảo yêu cầu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, báo cáo theo quy định.

- Các xã, thị trấn, Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Đăk Nông- Chi nhánh huyện Krông Nô, căn cứ theo chức năng nhiệm vụ của mình kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi, công, và hoạt động khai thác cát gây ảnh hưởng đến gây mất an toàn hạ tầng cơ sở và tài sản của nhân dân ở các xã ven sông Krông Nô.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực, trực ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thông tin, báo cáo chính xác kịp thời theo quy định.

**4. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện:** Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cơ sở, địa bàn được phân công nhằm làm tốt công tác chuẩn bị để chủ động ứng phó kịp thời với mọi tình huống xấu do thiên tai gây ra.

## **III. Đề xuất, kiến nghị:**



- Đề nghị UBND tỉnh và các ngành chức năng của tỉnh bố trí nguồn vốn triển khai thực hiện xây dựng các công trình thủy lợi trong dự án quy hoạch thủy lợi vùng trọng điểm sản xuất lương thực huyện Krông Nô, đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 1078/QĐ-UBND ngày 17/5/2015; và triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng ao hồ nhỏ để cung cấp nguồn nước tưới chống hạn cho cây trồng.

- Hỗ trợ nguồn kinh phí Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Nang, kè chống sạt lở bờ sông Krông Nô khu vực trạm bơm số 1, số 2 cánh đồng xã Nam N’Đir và Nâng cấp, sửa chữa cầu và đường giao thông khu dân cư đầu hồ Đăk M’Hang; huyện Krông Nô.

- Trên địa bàn huyện, có nhiều sông, suối, ao, hồ, nên nguy cơ đuối nước rất cao, nhưng hầu hết các trường học trên địa bàn huyện chưa được đầu tư xây dựng bể bơi, để tạo điều kiện cho các em học sinh có điều kiện tập bơi, hạn chế tình trạng đuối nước xảy ra, đề nghị Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh tiếp tục hỗ trợ kinh phí xây dựng các bể bơi cho các trường học trên địa bàn huyện, tạo điều kiện cho các em học sinh có điều kiện sinh hoạt.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Đăk Nông thực hiện công trình Hồ chứa Nam Xuân và khắc phục các trạm bơm điện cánh đồng Đăk Rền, xã Nam N’Đir; bàn giao cho đơn vị sử dụng quản lý vận hành, cung cấp nước chống hạn cho cây trồng;

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, phương hướng và nhiệm vụ năm 2023 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Krông Nô./.

**Nơi nhận:**

- Ban CHPCLB Tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCH PCTT huyện (t/h);
- Phòng NN và PTNT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công ty TNHH MTV KTTL tỉnh;
- Công ty thủy điện Buôn Kuốp;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Bùi Ngọc Sơn**